A carnibus vesci cœpit, neque quidquam mali pas-  
sus est. Venelicus autem ille pro suis beneficiis  
erubescens, alia quædam obtulit prioribus illis  
pejora: Hæc, inquiens, accipe: quæ cum comed-  
eris, si nihil mali passus fueris, statim artem  
magicam derelinquam, et credam etiam ipse Deo  
quem tu colis. Cum igitur beatus Victor venena  
illa comedisset, neque quiddam mali passus fuisset,  
venelicus ille magna voce clamans: En, inquit,  
vicisti, et animam meam jamdiu perditam, ab  
inferis eduxisti. Sicut enim statua ærea, quæ jam  
inveterata est, a fabro aliquo expolita renovatur:  
ita et me miserum, in malis inveteratum, Deus  
ipse sua gratia renovans convertit, et ad salutem  
traduxit. Itaque venelicus ille omnes suos libros  
magicos igni combussit, et omnibus rebus renun-  
tiatus, Christianus factus est.

C IV. Cum hæc ita se haberent, dux ad beatum Vi-  
ctorem conversus: Sacrifica, inquit, diis maximis,  
et esto prudens. Victor respondit: Ego prudens sem-  
per sum, cum Deum cognoscam. Non est, inquit  
dux, prudentia, sed stultitia signum, nolle diis ipsis  
sacrificare. Ad hæc sanctus Victor: Stulta mundi  
elegit Deus, ut sapientes confundat<sup>1</sup>. Tunc ait  
dux: Et ubinam hoc scriptum legitur? Cui re-  
spondit Victor: Paulus apostolus nos hæc docuit.  
Num, inquit ille, Deus erat Paulus? Cui Victor:  
Minime Paulus Deus est, sed Dei apostolus, et sa-  
piens architectus: ædificavit enim super funda-  
mentum quod positum fuerat<sup>2</sup>, et doctrina sua  
orbem terrarum replevit: qui cum sapientiam  
sibi a Deo traditam accepisset, divinarum Litterarum  
plenam perfectamque notitiam in se habuit, et  
his, qui salvi esse cupiunt, viam ostendit. Tunc  
ait dux: Desine in posterum ab ista insania et  
diis sacrificia; non enim tibi proderunt verba ista  
tua. Minime, inquit Victor, insanus ego sum, sed  
valde prudens, cum Deum meum non negem. In-  
sani et dementes sunt, qui te audiunt, et dæmo-  
nibus victimas offerunt: Etenim pater vester dia-  
bolus mendax est, et in veritate non stetit: sicut  
et vos, qui estis illius ministri<sup>3</sup>. Quin etiam  
corda vestra excæcata sunt, veritatis notitiam non  
habentia.

D V. Tunc furore accensus dux ille, jussit totius  
corporis martyris nervos divelli. Quo facto, dixit  
sanctus Victor: Cum omnia hæc a te patior, nul-  
lum omnino sensus dolorem percipio propter Dei  
gratiam, quæ me corroborat. Quemadmodum  
enim aculeus a pede alicuius evulsus, secum una  
dolorem omnem aufert, et corpori deinde requiem  
præbet: ita et ego, nervis meis divulsi, maxime  
recreatus sum, divina gratia me corroborante.  
Tunc dux magis magisque iratus jussit oleum ve-  
hementer calesieri, et in occultas partes corporis  
infundi. Quo facto, beatus martyr ait: Tam

<sup>1</sup> I Cor. i, 27. <sup>2</sup> I Cor. iii, 11, 12. <sup>3</sup> Joan. viii, 44.

suave mihi fervens hoc oleum visum est, quam gelida aqua, cum ei datur, qui propter nimium fæcum siti laborat: cum eam enim biberit, valde recreatur. Tunc dux furore intolerabili correptus, jussit, in ligno martyrem suspendi, et igneas ejus corpori faces admoveri. Ille vero divina gratia magis corroboratus, earum lampadum faces non sentiebat. Mox ad illum dux: Sacrifica, inquit, diis, diu enim te pertuli. Respondit Victor: Minime faciam quod tu vis, sed quod vult Deus meus: quem precor, ut sacrificium purum atque castum me ipsum illi offerre possim, in cuius protectione anima et corpus meum est.

**VI.** Tunc jussit venenum cum acetato mistum in ejus fauces injici. At beatus Victor ait: Acetum et venenum hoc mihi videtur mel et favus esse. Id autem facit Christus ipse. Cum autem dux liberam ejus orationem non ferret, illius oculos compungi jussit. Cui dixit Victor: Cum corporis mei visum excæcaveris, tunc interiori animæ sensu acutius video. Corpore enim oculi mundi hujus vanitatem aspiciunt: at cordis acies veram illam intuelur lucem. Cogis me, inquit dux, multa et magna tormenta tibi afferre: Et ego gratias ago Deo meo, qui facultatem et robur mihi præstat sustinendi tormenta tua. Ut igitur libet, me crucies, neque ulla in re mihi parcas: paratus enim sum omnes ærumnas, quascunque mihi attuleris, libenter perpeti, Deo ipso mihi vires suggestente.

Θεῷ μου τῷ ἐντομέντι με ὑπομένειν τὰς βασάνους σου· ἔτοιμος γάρ εἰμι πάντα πόνον ὑπὸ σου ἐπαγόμενόν μοι ὑπομεῖναι, τοῦ Θεού μοι παρέχοντος δύναμιν καὶ ὑπομονήν.

**VII.** Tunc ait dux: Suspendite hominem istum capite in terram revoluto, quoad sanguis ex ejus naribus in terram defluat. Illo igitur suspenso milites discesserunt, eumque tres dies ita suspensus dereliquerunt. Cum vero tertius dies præteriisset, illuc reversi, cum vivum reperissent, quem mortuum fuisse crediderant, statim excæcati sunt. Sed beatus Victor misericordia commotus, Deum orans: In nomine, inquit, Domini mei Iesu Christi visum recipite. Itaque restituta militibus vindredi facultate, abierunt illi, et duci omnia, quæ facta fuerant, retulerunt. Tunc ille magis iratus est, et militibus præcepit, ut Victorem deglubent. Cui beatus martyr: Licet, inquit, corporis pellem abstuleris, mentem tamen ipsam et cogitationes meas non superabis. Tunc militis cuiusdam uxoris, Stephana nomine, cum illic præseus esset, annos sexdecim nata, voce magna clamavit: Beatus es, Victor, et beata sunt opera tua sancta. Sacrificium tuum Deo acceptum est, ut Abelia victimæ, quoniam te ipsum obtulisti recto corde. Sic Deus te accepit, ut Enoch illum virum iustum, qui translatus est, ne gustaret mortem, quoad certum tempus præsterierit. Justus factus es, ut Noe, bonorum operum fructibus resertus. Per-